АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИССАДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                         от22 февраля 2024 года                                               №39

д. Иссад

 О внесении изменений в постановление администрации МО Иссадское сельское
поселение от 07.11.2022года №191 «Об утверждении административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги
«Выдача выписки из похозяйственной книги»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. № 1228
«Об  утверждении  Правил  разработки  и  утверждения  административных  регламентов
предоставления  государственных  услуг,  о  внесении  изменений  в  некоторые  акты
Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и
отдельных  положений  актов  Правительства  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011г. N373 «О разработке и утверждении
административных регламентов исполнения государственных функций и административных
регламентов  предоставления  государственных  услуг,  постановлением  Правительства
Ленинградской  области  от  05.03.2011  N  42  «Об  утверждении  Порядка  разработки  и
утверждения  административных  регламентов  исполнения  государственных  функций
(предоставления  государственных  услуг)  в  Ленинградской  области,  Постановление
Правительства Ленинградской области от 30 июня 2010г. N 156 «О формировании и ведении
Реестра  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)  Ленинградской  области  и
портала государственных и муниципальных услуг (функций) Ленинградской области,

п о с т а н о в л я ю:

1.Внести  в  постановление  администрации  МО  Иссадское  сельское  поселение
Волховского муниципального района Ленинградской области от 07ноября 2022 года № 191

«Об  утверждении  административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной
услуги«Выдача  выписки  из  похозяйственной  книги»  (далее  –  постановление)  следующие
изменения:

1.1. пункт 1.2. Приложения № 1 читать в следующей редакции:
«1.2. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, являются

физические лица:
1) являющиеся членами личного подсобного хозяйства (далее – ЛПХ).
Глава ЛПХ имеет право получить выписку из книги только в отношении своего ЛПХ

в любом объеме, по любому перечню сведений и для любых целей.
Иной член ЛПХ имеет право получить выписку из книги только в отношении своего

ЛПХ в любом объеме, по любому перечню сведений и для любых целей, за исключением
персональных данных главы ЛПХ;

2) не являющиеся членами личного подсобного хозяйства граждане, обращающиеся за
выпиской из похозяйственной книги в целях дальнейшего оформления прав на земельный
участок в порядке наследования.

Представлять  интересы  заявителя  от  имени  физических  лиц  могут  представители,
действующие в силу полномочий, основанных на доверенности или договоре.»

1.2. пункт 2.2.1. Приложения № 1 читать в следующей редакции:

«2.2.1.  В  целях  предоставления  муниципальной  услуги  установление  личности
заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством предъявления паспорта
гражданина  Российской  Федерации  либо  иного  документа,  удостоверяющего  личность,  в
соответствии с законодательством Российской Федерации или посредством идентификации
и  аутентификации  в  ОМСУ,  ГБУ  ЛО  «МФЦ»  с  использованием  информационных
технологий, указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  (при
наличии технической возможности).»

1.3. пункт 2.3. Приложения № 1 читать в следующей редакции:

«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- выдача выписки из похозяйственной книги;
- отказ в выдаче выписки из похозяйственной книги.

Выписка  из  книги  в  форме  электронного  документа  подписывается  усиленной
квалифицированной  электронной  подписью  главы  местной  администрации  или
уполномоченным им должностным лицом.

Результат  предоставления  муниципальной  услуги  предоставляется  заявителю  в
соответствии  со  способом,  указанным  заявителем  при  подаче  заявления
и документов:

1) при личной явке передается главе ЛПХ или иному члену ЛПХ по предъявлении
документа, удостоверяющего личность, под личную подпись:

в ОМСУ;
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах МФЦ.
2) без личной явки:
в  форме  электронного  документа  предоставляется  в  личном  кабинете  на  Едином

портале  в  случае,  если  заявление  направленно  в  электронной  форме  с  использованием
Единого портала.

заказным письмом на почтовый адрес главы ЛПХ или иного члена ЛПХ, указанный в
заявлении, либо.

В  случае  невозможности  формирования  выписки  из  книги  в  форме  электронного
документа выписка из книги на бумажном носителе составляется в двух экземплярах. Оба

экземпляра  являются  подлинными,  подписываются  главой  местной  администрации  или
уполномоченным  им  должностным  лицом  и  заверяются  печатью  органа  местного
самоуправления  с  изображением  Государственного  герба  Российской  Федерации  (далее  -
оттиск печати).

В случае когда выписка изложена на нескольких листах, они должны быть прошиты и
пронумерованы.  Запись  о  количестве  прошитых  листов  (например:  "Всего  прошито,
пронумеровано  и  скреплено  печатью  десять  листов")  заверяется  подписью должностного
лица и оттиском печати.»

1.4. пункт 2.4. Приложения № 1 читать в следующей редакции:
«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Выписка  из  книги  предоставляется  органом местного  самоуправления  в  течение  3

рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении выписки из книги.»
1.5. пункт 2.5. Приложения № 1 читать в следующей редакции:

«2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.
Предоставление  муниципальной  услуги  осуществляется  в  соответствии  со

следующими нормативными правовыми актами:
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;
Федеральный  закон  от  13.07.2015  №  218-ФЗ  «О  государственной  регистрации

недвижимости»;
Приказ Минсельхоза России от 27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы и порядка

ведения похозяйственных книг»;
Приказ  Росреестра  от  25.08.2021  №  П/0368  «Об  установлении  формы  выписки  из
похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок».»

1.6. пункт 2.6. Приложения № 1 читать в следующей редакции:
«2.6.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  в  соответствии  с

законодательными  или  иными  нормативными  правовыми  актами  для  предоставления
муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем:

1) заявление о предоставлении услуги в соответствии с приложением.
Заявление  о  предоставлении  выписки  из  книги  может  быть  заполнено  от  руки,

машинописным способом либо посредством электронных печатающих устройств,  а также
подготовлено в электронной форме с помощью Единого портала. Заявление, направленное в
электронной форме с использованием Единого портала, может быть подписано усиленной
неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и
используется  в  инфраструктуре,  обеспечивающей  информационно-технологическое
взаимодействие  информационных  систем,  используемых  для  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг  в  электронной  форме,  в  установленном
Правительством Российской Федерации порядке.

В заявлении о предоставлении выписки из книги главой ЛПХ или иным членом ЛПХ
указывается формат предоставления такой выписки (в форме электронного документа или на
бумажном носителе);

2)  документ,  удостоверяющий  личность  заявителя:  документы,  удостоверяющие
личность  гражданина  Российской  Федерации,  в  том  числе  военнослужащего,  а  также
документы,  удостоверяющие  личность  иностранного  гражданина,  лица  без  гражданства,
включая вид на жительство и удостоверение беженца;

3)  документ,  удостоверяющий право (полномочия)  представителя  физического  или
юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя  (необходимо
указать тип доверенности: доверенность, удостоверенную нотариально, либо главой местной
администрации  поселения  и  специально  уполномоченным  должностным  лицом  местного

consultantplus://offline/ref=C5C4DA5233640B4E42B146894B876C2AFE839E84FDE315653B68C21057A3E42F2A7430756D663FCA45352EC07670B1944B4CCD827B348DE4dB56I

самоуправления поселения или главой местной администрации муниципального района и
специально  уполномоченным  должностным  лицом  местного  самоуправления
муниципального района (в  случае  если в поселении или расположенном на межселенной
территории  населенном  пункте  нет  нотариуса),  либо  должностным  лицом  консульского
учреждения  Российской  Федерации,  уполномоченным  на  совершение  этих  действий;
доверенность,  удостоверенную  в  соответствии  с  пунктом  2  статьи  185.1 Гражданского
кодекса Российской Федерации и являющуюся приравненной к нотариальной; доверенность
в простой письменной форме);

4) в случае обращения заявителя в целях дальнейшего оформления прав на земельный
участок  в  порядке  наследования  –  справка  об  открытии  наследственного  дела,  выданная
нотариусом.»

1.7.  пункт 2.7.2. Приложения № 1 читать в следующей редакции:

«2.7.2.  Органы,  предоставляющие  муниципальную  услугу,  не  вправе  требовать  от
заявителя:

представления  документов  и  информации  или  осуществления  действий,
представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми
актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в  связи  с  предоставлением
муниципальной услуги;

представления  документов  и  информации,  которые  в  соответствии
с  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми
актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами находятся в
распоряжении  государственных  органов,  предоставляющих  муниципальную  услугу,  иных
государственных  органов,  органов  местного  самоуправления  и(или)  подведомственных
государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении государственных или муниципальных услуг,  за исключением документов,
указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон №
210-ФЗ);

осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,  необходимых  для  получения
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы
местного  самоуправления,  организации  (за  исключением  получения  услуг,  являющихся
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, включенных в
перечни,  предусмотренные  частью  1  статьи  9  Федерального  закона  №  210-ФЗ,  а  также
документов и информации, предоставляемых в результате оказания таких услуг;

представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)  недостоверность
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона №
210-ФЗ;

представления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,  электронные
образы  которых  ранее  были  заверены  в  соответствии  с  пунктом  7.2  части  1  статьи  16
Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие
документы  либо  их  изъятие  является  необходимым  условием  предоставления
муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»

1.8. пункт 3.1.1. Приложения № 1 читать в следующей редакции:

«3.1.1.  Предоставление  муниципальной  услуги  включает  в  себя  следующие
административные процедуры:

1) прием  и  регистрация  заявления  и  документов  о  предоставлении
муниципальной услуги – в день поступления;

consultantplus://offline/ref=8AC0BD87BAE8065E73106C10403CF92EA6E3B82BA7EBBE8576ACC955C7F87873269AA0626D2E2DD6BAA699D03D8676718F94C5ED8En0LAI
consultantplus://offline/ref=E2690C229C0470929C623E117E940773B1F40B91F59AA45C357EAE48DA148F52AFBB3920FF5ED051A24C2D8BD4B274AD6B650CE9B5t7A8J

2) рассмотрение  заявления  и  документов  о  предоставлении  муниципальной
услуги – 1 рабочий день;

3) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в
предоставлении муниципальной услуги – не более 1 рабочего дня;

4) выдача результата – не более 1 рабочего дня.»

1.9. в пункте 3.1.2.2.  Приложения № 1 слова  «в течение не более 1 рабочего дня»
заменить словами «в день поступления».

1.10. в пункте 3.1.3.2 Приложения № 1 слова «не более 3 рабочих дней» заменить
словами «1 рабочий день».

1.11. приложение  к  административному  регламенту  по  предоставлению
муниципальной  услуги«Выдача  выписки  из  похозяйственной  книги»  читать  в  новой
редакции согласноПриложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волховские огни» и разместить
на официальном сайте Иссадского сельского поселения.

3.  Постановление  вступает  в  силу  после  его  официального  опубликования
(обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации         Н.Б.Васильева

Приложение
к Административному регламенту

                                      Главе администрации
муниципального образования

                                       _____________________________
                                       от _________________________________

                    паспорт ___№ _______________________
кем и когда выдан ___________________
место рождения _____________________

                                       дата рождения ______________________
                                   адрес места жительства ______________

                                     телефон ___________________________

Заявление
Прошу предоставить выписку из похозяйственной книги (нужное указать):

1. для  государственной  регистрации  права  собственности  гражданина  на
земельный  участок  (по  форме,  утвержденной  приказом  Росреестра  от
25.08.2021 № П/0368 «Об установлении формы выписки из похозяйственной
книги о наличии у гражданина права на земельный участок»);

2. для ________________________________________________________________;
(указывается цель получения выписки из похозяйственной книги)

- в форме листов похозяйственной книги;

3. для ________________________________________________________________;
(указывается цель получения выписки из похозяйственной книги)

- в произвольной форме, с указанием ___________________________________
                                 (указывается объем и перечень сведений, необходимых заявителю из
похозяйственной книги);

личное подсобное хозяйство расположено по адресу: _______________________________.

Подпись заявителя: _________________/ _________________ (расшифровка)
дата: __________________

Приложение:
 _______________.

Результат рассмотрения заявления прошу:

выдать на руки в Администрации

выдать на руки в МФЦ

направить в электронной форме с использованием Единого портала

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ